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t)
I

dhe

lpxaseu 3aBoa 3a peauruja Entit Shtet€ror t€ Revizionit

Bo saralrourruror reKcr ".{ororopnu Ni vazhdim "Pal6t kontraktuese"
crpann"

MEMOPAHAYM 3A
COPAEOTKA

noMery

Ynuaeprnrer ua Jyroucro.lra
Eapona

I. TIPEAMET HA
MEMOPAHAYMOT

tl.neH I
Co onoj ueuopaxayru :a copa6orxa

ce npoflfiuryBa copa6orrara nouery

AOrOBOpHr.rTe CTpaHrr, a 3apa4u

norrnKHyBa*e u a$upr*rauuja Ha

o6racrnre oa 3aeaHrrrrKn lrHTepec,

urrpaa6a u :ajaxnyrare na rrreryce6uure

aeJroBHu BpcKr,r, l<at<o n o6er6eaysarre

AocranHocr ua npot[ecuoaarHa pa3MeHa

Ha r,rcKycTBa.

2. UEN II MOAEJIII HA
COPAEOTKA

{.nes 2
Crpauure (e ja norrurxxynaar u pa3BuBaar

ueiyce6nara copa6orxa Bo paMKure Ha

HHBHHTe aejnocra Bp3 ocHoBa Ha B3aeMHa

xopncr, r'.reryce6Ho [oMaraBe n aenyBarbe

3apaAu ocTBapyBarse Ha 3aeaHrrqKu uen.

MEMORANDUM
BASHKEPUNIMI

ndErmjet

Universitetit tG Evropds

Juglindore

I. SUBJEKT I MEIIIORANDUMIT

Neni I
Ky Memorandum i bashkepunimit

pershkruan bashkdpunimin midis paldve

kontraktuese, me qdllim inkurajimin dhe

afirmimin e fushave me interes te
perbashkdt, nd€rtimin dhe forcimin e

marr€dhdnieve tE nd€rsjella te biznesit, si

dhe sigurimin e disponueshmerise se

shkembimit profesional te pervojave.

Neni 2

Paldt do td inkurajojn€ dhe zhvillojn6
bashk€punimin e nddrsjell€ brenda

aktiviteteve te tyre mbi baz€n e p€'rfitimit t6

nd€rsjelld, ndihmds sd nd€rsjelld dhe

veprimit me qdllim t€ arritjes s€ q€llimeve

td perbashkdta.

lt

aru..r r$s u n..ru

2. QELLIMI DHE MODELET E
BASHKEPUNIIIIIT



u tvtRstItTt I tvRoPiS JUGU N DoRt
yHt18EP3rItl t{A rvro!t(To'tHA tBPonA

SOUTH TAST TUROPTATI U]'IIVTRSITY

3. MOAEJII,I HA COPAEOTKA I,I
HAIII,IH HA PEAJ'II,I3AUI{JA

{.nes 3

,(ororopuure crpaHn ce coruracHl,

ga copa6oryraar Bo [rnpox cneKTap Ha

aKTuBHocrl, lr uuuqujarueu oa B3aeMeH

nHrepec aa e4yxaquja Ha no,4o6pysarre na

3HaerseTo n cTpyrrHocTa, H Toa:

florruruynarre, noaaprrrKa u

JrorHcrl{Ka Bo crrpoBe.(yBarbeTo Ha

cnre o6auuu na copa6orxa oa
3aeaHI{qKu rrHTepec;

Oprauusuparre Ha <fopyr..rra,

ceMHHapH, pa6oru:ruuqu,

xouQepeuqun, KoHcyrraHTcr(a

.qejHocr, uspa6orxa Ha HayqHr,r

TpyAoBrr, MeroAr,r, TexHrrK.r u
r{HcrppeHrr,r :a nogo6pyeane Ha

peanaujara;

flo4rornynane r.r H3AaBar6€

ny6ruxauuu, crarxr,r, npfiparrHurru,
(oMeHTapH r.r cJrt,tqHu $opuu na

crpfrno nporpecuoHa.nuo n

ar(aAeMcr(o anQopr'ruparre oa
o6racra ua pernrnjara;

I,Irpa6orra Ha 3aeaHurrKfi npoeKrr.r

3a ncrpaxyBarre, .qe6arrr, o6yKx H

eayraquja.

flonprynane Ha reopujara co
npaxca;

Copa6orra rapaar npu6rrxynarre
ua reopujara co flpaxcara 3a

norpe6nre Ha cryaeaTr.rre.

3. MODELET E

BASHKiiPUNIMIT DHE
MENYRA E REALIZIMIT

. Inkurajim, mbdshtetje dhe logiistik€
nd zbatimin e t€ g'itha formave t€

bashkepunimit me interes te

perbashkCt;

. Organizim te forumeve,

seminareve, punetorive,

konferencave, konsultimeve,

pergatitje t€ punimeve shkencore,

metodave, teknikave dhe

instrumenteve p€r p€rmirdsimin e

revizionit;
. Pergatitje dhe publikim t€ botimeve,

artikujve, manualeve, komenteve

dhe formave te ngiashme td

informacionit profesional dhe

akadernik nd fushdn e revizionit;
o Zhvillim te projekteve t€

p€rbashketa hulumtuese, debate,

trajnime dhe edukim.
r Nderlidhje t€ teorisd me praktikdn;
o Bashkdpunim pdr ta sjelld teorind

md prand praktikes p& nevojat e

studenteve.

a

a

a

a

a

a

Neni 3

Paldt kontraktuese bien dakord td
bashkepunojnd n€ njd gam€ td gjer€

aktivitetesh dhe iniciativash me interes t€
ndersjelld me q€llim per td p€rmirdsuar

njohurit€ dhe ekspertizdn, perkatesisht:



ulflvERSrTETr r tvR0P[5 ruGUN 00Rt

vHt{BEP3llTtT t{A rvroI(T0rtHA tBP0nA

SOUTII IAST TUROPEAII UI{IVTRSITY

Neni 5
Ne kuaddr te realizimit t€

bashkopunimit t€ nddrsjelle dhe per td
realizuar ldnden dhe q€llimin e k€tij
Mernorandumi td bashkepunimit, Enti
Shtetdror i Revizionit do te mund6sojd

realizimin e punds praktike td studenteve

m€ t€ mir6, si dhe pjes€mar{en e disa prej
punonjdsve si profesionit n€ mdsimdhdnie

td punds praktike.

Universiteti i Ewopds Juglindore do
td sigurojd mb€shtede dhe pjesEmarrje

profesionale nd pdrgatitjen dhe zbatimin e

planeve vjetore pdr zhvillim dhe trajnim t€
vazhdueshdm profesional tA Entit Shteteror
td Revizionit, si dhe nd Programin per
provim pdr revizor/auditor shteteror t€
certi fikuar.

Altl,
ltara.r r^.oa u n&M

rl.nen 4

Meiyce6ua copa6orxa H pa3MeHa

Ha 3Haersa ke ce ocrnapyra Bo couracHocr

co BaxeqK[Te 3aKoHcKu npofiflcu v
pacnonox;rr.rBHTe rf uuauclrcxu cpe,rlcrBa.

Crpauure (e Hacrojyaaar aa ru
npoMoBrrpaaT noBorHr{Te ycnoBr, 3a

ocrBapyBar6e Ha oBaa copa6or(a H pa3Meua

Ha 3Haer6a ua anr[opuaquu H ncKycrBa.

Crpauure *e copa6oryaaar no

HacoKa Ha u4eururfurynane Ha Apyru
o6racru o.[ Meryce6eH 3aeArruqxu HHrepec

Meuopaugylror ra copa6orxa (e ce

peanr,r3rrpa cilMo Aokonrry HeroBaTa

pea,rurauuja He ro HapyuryBa reKoBHoro u

peAoBHo pearH3rrpaBe Ha HriBHuTe

cexojauenxu o6BpcK[.

Axo uexoja 3aeaHrrqKa aKTuBHocr

no4pas6upa norpe6a 3a nonpeqn3uo

peanr{3upaBe Ha aKrr,rBHocrHTe Bo paMKu

Ha HeKoe 3ae.qHuqxo gejcrnynarre, aa oraa
qeJr Moxe aa ce cKryqu ri [oce6eH

aoroBop.
rllen 5

Bo pauxnre ua peallr:auujara Ha

ueiyce6uara copa6orxa, a Bo HacoKa Ha

pea:rr,rraquja Ha flpeaMeror u ueJrra Ha

MeMopaHAyMor :a copa6orra, .{pxannuor
3aBoA 3a peauruja fte osogr"roxu flpaKca Ha

najao6pr,rre cry.rlegTlr, KaKo rr yqecrBo Ha

ael o4 rpa6oreHrrre Bo HacraBara KaKo

cTpyqBaqH oa npa(THKaTa.

Yxnaepsrr:or Ha Jyroucro.rua
Erpoua *e o6e:6e4yra crp1,.{Ha no.qAprrrKa

,, yqecTBo Bo noAroToB(aTa u
pea,ruraqujara Ha roar{tuH[Te nJraHoBH 3a

KoHTrrHy{paHo npoQecroua.nuo
ycoBprxyBame u o6yrn ua ,,{pxanuuor
3aBoa 3a peaurr.rja, (aKo u Ha flporparrlata
3A TIOJIATAEC HA HCNHT 3A OBJIACTCH

apxaBeH peBH3op.

Neni 4
Bashkepunimi i nddrsjelld dhe

shk€mbimi i njohurive do td realizohet nd

perputhje me rregulloret ligjore aktuale dhe

mjetet financiare nd dispozicion.
Pal6t do t€ p&piqen td promovojnd

kushtet e favorshme p€r arritjen e kdtij
bashkepunimi dhe shkernbimin e njohurive,
informacionit dhe pdrvoj ave.

Pal€t do t€ bashkdpunojnd nd

identifikimin e fushave t€ tjera me interes td

perbashk€t.

Memorandumi i Bashkdpunimit do

td realizohet vetern nese realizimi i tij nuk

prish realizimin r{edhds dhe te rregullt te

detrimeve t€ tyre te perditshme.

Ndse nj€ aktivitet i pdrbashkdt

ndnkupton nevoj€n per realizim m€ preciz

td aktiviteteve brenda nj€ veprimi td

pdrbashk€t, nj€ marrdveshje e vegantd mund

te lidhet per ketc qcllim.



UNIVTRSITEII I TVROPES JUGI,IiIDORT

vHIEtP3IIEI HA Jyr0XO0ql{A t8P0nA

SOUTII IAST EUROPEAI{ UIIIVTRSITY

4. 3ABPIIIHI,I OAPEAEII

9.nex 6
fioronopnure crpaHu ce corJlacHu

la o6es6eAar B3aeMHo AocralHr.r
peneBaHTHU aoK),N!eHTH.

.{oronopuure crpaHu ce coruracHr,r

pe,rloBHo, nreiyce6ao aa ce H3BecryBaar Bo

nncueHa rfopua, 3a .tloHecyBarbe Ha oAnyxrr

oa B3aeMeH tlHTepec u ll,(H[r MoxHocrH r(ox

6n HMaJre no3HTHBHo orujanre Ha

noHariMorrHa copa6orKa IlpH rrpHMeHa Ha

onoj ueuopanayrr,r.

,(ororopuure crpaHu (e ja
flpoMoBnpaar uefyce6Hara copa6orKa co

opraHr.r3upabe MeaEyMcKH HacTaH.

{.nes 7
Co ue:r erluxacuo creael$e Ha

oapea6ure oa osoj MeMopaHAyM

aoroBopurlre crpaHlr (e Ha3Harrar

oBJracreHH Koop.quHaropH aa copa6orra.

rl"res 8
CrpaHure Ha MeMopaHAla{or ce

couacuja ga ja ranarar aoBepnnBocra Ha

cHre unQopuaquu ao6uetl.u 3a BpeMe Ha

copa6orrara u noroa, KaKo n Aa ce rp[xar
co noce6so BHuMaH[e [crtrre aa He ce

KOpI-tCTaT 3a ApyrH qeJrlr ocBeH 3a oHHe KoI,

ce Bo aenoKpyfoT Ha 3ae.qHrrqk,re

ItHTepecIl I{ aKTHBHOCTH.

4. DISPOZITAT
PERFUNDIMTARE

Neni 7

N€ menyrd qd td monitorohen n€

mdnyr€ efektive dispozitat e k€tij
Mernorandumi, Pal€t kontraktuese do te

caktojne koordinator€t e autorizuar per

bashkdpunim.

Neni 8

Pal€t ne Mernorandum bien dakord

te ruajne konfidencialitetin e te giith€

informacionit t€ marr€ giat€ bashk€punimit

dhe mE pas, si dhe t€ b€jn€ kujdes td vegantd

pdr tE mos e pdrdorur at€ p€r qdllime te tjera
perveg nga ato nd fush€n e interesave dhe

aktiviteteve td perbashkdta.

Neni 6

Paldt kontraktuese bien dakord te
sigurojnd dokumente relevante td arritshme

reciprokisht.
Pal€t kontraktuese bien dakord qd

rregullisht, me shkrim, td informojn€ njdra-

tjetr€n nd lidhje me vendimet me interes te

nddrsjelld dhe munddsit€ e ardhshme qd do

td kishin nj€ ndikim pozitiv nd

bashkdpunimin e m€tejshern nd zbatimin e

kdtij Memorandumi.

Pal€t kontraktuese do tO promovojne

bashkdpunimin e nd€rsjelld duke organizuar

njd ngjarje mediatike.



uiltvtRStTtTt I tvRoPtS ,UGU N D0R t
YHI,IETP]I,IITI HA.lYTOTOOqHA TBPONA

SOUTH EA9T TUROPTAN UNIVTRSIIY

r)
I

rl.ires 9
Oroj rtreuopanayrlr Moxe aa ce

MeHyBa HIU AO[OJrHyBa CaMO CO B3aeMHa

IIECMCHA COUIACHOCT HA ABCTC AO|OBOPHIT

cTpaHlr.

Meuopan4yuor cranyBa Bo cnJra co

aeHoT Ha HeroBoTo [oTnrlrryBa]Le.

Meuopan4ymor ce cx,ryvyaa no 4
(verupu) npnMepouu no 2 (ana) 3a ceKoja

oa aoroBopHrrTe cTpaHu.

YHHBEPJUTET HA JWONCTOqHA

EBPONA/ UNIVERSITETI I EVROPES

JUGLINDORE

Pexmop/ Rektor

Axad. IIpoQ. d-p A eHaQ Eeyemu/

Akad. prol dr. Abdulmenaf Bexhai

Neni 9
Ky Mernorandum mund te

ndryshohet ose plotesohet vetdm me
p€lqimin e nd€rsjell€ me shkdm td td dy
Paldve kontraktuese.

Mernorandumi hyn nd fuqi nd dit€n

e ndnshkrimit t€ tij dhe do td jet€ i vlefshdm

pdr nj€ periudhd td pacaktuar.

Ky Memorandum mund te

perfundoj€ me marrdveshje me shkrim qd

tregon periudhdn e njoftimit.
Memorandumi 6shtd i perpiluar ne 4

(katdr) kopje td barabarta, 2 (dy) per secilEn

nga paldt kontraktuese.

THI{ABEH SABOT 3A PEBN3I]JA

ENTT SHTETiiROR I REVIZIONIT

f.t aee u dp *a ee a pee a3 op/

Revizori i pdrgiithshbm shtcttiror

n-p Maxiun A4eecxu/

Maksim Acevski MSc

rnr+ml *m* l#r5t+-1. REPUSl.lu t vrL{0N$E st tEuI'

API(ABI H 3ABO'I 3A PEBt,I3IIJA
NTI SHTITEROR IE

7oNtrH

rog.-viti
.i ti :. u.l :
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